
Originale di Determinazione

N. 1535 data 15/12/2020

Reg. SETT-OPERE 
2020/286
Classifica VI.5

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE CON 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI L'ART. 1, 
COMMA 2 LETT.A) DEL D,L. N. 76/ 2020 
CONVERTITO LEGGE N. 120/2020 "DECRETO 
SEMPLIFICAZIONI" DAL D.L. 16 LUGLIO 2020, 
N. 76, PREVIA TRATTATIVA DIRETTA PER 
AGGIORNAMENTO LICENZE SOFTWARE IN 
USO AL SETTORE LAVORI PUBBLICI, 
MANUTENZIONE E GESTIONE DEL 
PATRIMONIO. CIG ZED2FC37F1.



IL DIRIGENTE    LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO

RICHIAMATE: 

la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  01.02.2020  avente  per  oggetto  “Approvazione  Nota  di  
Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022.  Schema  di  Bilancio  di  Previsione  
Finanziario 2020/2022 e relativi allegati”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 29.06.2020 avente per oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di  
Gestione (P.E.G.) 2020/2021/2022, Piano degli Obiettivi (P.D.O.) e Piano della Performance 2020/2021/2022”;

RITENUTO  necessario aggiornare le licenze per i software in uso al Servizio progettazione del  Settore Lavori 
Pubblici, Manutenzione e Gestione del Patrimonio, al fine di garantire il corretto svolgimento delle proprie funzioni 
e dare continuità a tutte le attività di istituto assegnate; 

RICHIAMATO: 

il nuovo Codice degli appalti pubblici e delle concessioni di cui al D. Lgs 50/2016 che non prevede più il sistema di  
esecuzione/affidamento in economia e risultano abrogati gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della  
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

il comma 2, lett. a) dell’art. 36, nella versione novellata dalla legge n. 120/2020 di conversione del d.l. n. 76/2020  
(c.d. decreto semplificazione), stabilisce che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento dei servizi e delle 
forniture di importo inferiore ad € 75.000,00 mediante affidamento diretto;

VISTE inoltre le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche di  
seguito riportate: - l’art. 1, comma 450 della Legge n.296/2006, come modificato dall’art. 22, comma 8, Legge n. 
114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, Legge n. 208/2015 e dall’art. 1, comma 1, Legge n. 10/2016, circa gli 
obblighi  per  le amministrazioni  pubbliche di  far  ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazioni  
(MePA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/210 e  
s.m., ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento  
delle relative procedure; - l’art. 23-ter, comma 3 del D.L. n. 90/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, 
Legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i Comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

RICHIAMATI 

l’art. 1,comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del d.l. 90/2014, convertito 
in legge 114/2014, che per gli enti locali stabilisce la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la  
soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della norma prevede: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge  
23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3,  
del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli  acquisti  di beni,  
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;

PRESO ATTO  che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

VISTO:- l’art. 1,comma 450, della legge 296/2006 come modificato dall’art. 22, comma 8, Legge n. 114/2014,  
dall’art.  1, commi  495 e 502,  Legge n. 208/2015 e dall’art.  1, comma 1,  Legge n. 10/2016, dispone che:  “ le  
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado,  
delle istituzioni educative e delle istituzioni  universitarie, nonché gli  enti  nazionali  di previdenza e assistenza  
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e  
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare  
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di  
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà  
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto  



legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5000 euro e di  
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica  
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema  
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure  
[…] ”;

- l’art. 1, comma 516 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) secondo il quale: “Le amministrazioni e le  
società di cui al comma 512 possono procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi  
512 e 514 (acquisti  di beni e servizi informatici) esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata 
dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento  
dello specifico fabbisogno dell'amministrazione ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque funzionali ad 
assicurare  la  continuità  della  gestione  amministrativa.  Gli  approvvigionamenti  effettuati  ai  sensi  del  presente 
comma sono comunicati all'Autorità Nazionale Anti-Corruzione e all'AgID.” - - l’art. 1, comma 512 della Legge 
208/2015 (Legge di Stabilità 2016), secondo il quale: “.Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata  
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto  
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate  dall'Istituto  nazionale  di  statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti  
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi  
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti...”

- l’art.36, comma 6, secondo periodo, del d.lgs 50/2016 “  per lo svolgimento delle procedure di cui al presente  
articolo  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso  un  mercato  elettronico  che  consenta  acquisti  
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica.  
Il  Ministero dell’economia e delle finanze,  avvalendosi  di  CONSIP S.p.A.,  mette a  disposizione delle  stazioni  
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni ”; 

VISTO che la conversione del D.L. 76/2016 “Semplificazioni” a seguito dell’approvazione della Legge 120/2020 
riguardante la semplificazione e l’innovazione digitale, sono stati  apportati  numerosi  correttivi,  sia di carattere 
temporaneo che definitivi al Codice dei Contratti n.50/2016 anche al fine di incentivare gli investimenti pubblici  
conseguentemente all’emergenza sanitaria da Covid 19;

l'art. 216, comma 1, del D. Lgs. n° 50/2016, in merito all'applicazione delle nuove disposizioni stabilisce che: “1.  
Fatto salvo quanto previsto nel presente articolo ovvero nelle singole disposizioni di cui al presente codice, lo  
stesso si applica alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del  
contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso di contratti senza  
pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del  
presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte”;

ATTESO CHE, nell'ambito della piattaforma del MePA, è prevista “La Trattativa Diretta” come nuova modalità  
di negoziazione che consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico e si configura quindi 
come una modalità di  negoziazione,  semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore 
economico; 

DATO ATTO che, per tutto quanto citato in precedenza, l’Ente può quindi procedere all’acquisto tramite trattativa  
diretta del materiale informatico di cui necessita;

ACCERTATA  la presenza nel catalogo MePA di un prodotto avente buone caratteristiche tecniche ed di ottima 
qualità che ben risponde alle esigenze del Servizio Progettazione, fornito dalla ditta SISTEMI ELETTRICI SRL 
p.iva 03767320280, per una spesa complessiva di € 2.860,00 più IVA al 22% ritenuta congrua e conveniente per 
l’Ente; 



CONSIDERATO altresì che:

l’operatore economico ha presentato, all’atto dell’iscrizione e abilitazione sul MePA apposita autodichiarazione 
resa ai sensi e per gli effetti del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui  
all’art.80 del D. Lgs. 50/2016;

questa  Amministrazione  ha  provveduto  a  verificare  il  DURC  e  l’assenza  di  annotazioni  tramite  il  casellario 
informatico ANAC, così come prescritto dalle linee guida n. 4 di ANAC;

stante l’autodichiarazione presentata e le verifiche sopra effettuate da cui risulta, sui certificati acquisiti, l’assenza 
di cause impeditive alla sottoscrizione del contratto con l’operatore economico individuato, è possibile procedere  
alla stipula del contratto mediante ordine elettronico generato automaticamente dal sistema telematico del Mercato 
Elettronico;

DATO ATTO CHE:

per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di attività di acquisizione di beni e  
servizi non connessa ad un progetto di investimento pubblico e non supportata da finanziamenti comunitari;

è stato acquisito, ai sensi degli art. 3 e 6 della L. 136/2010 e art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge n.  
217/2010, il seguente SMART CIG: ZED2FC37F1,  tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti  
pubblici;

sotto il profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione dell'appalto de quo, non si manifesta la citata categoria di  
rischio  e,  conseguentemente,  a  norma  dell'art.  26,  comma  3  del  d.lgs  n.  81/2008,  non si  rende  necessaria  la  
redazione del D.U.V.R.I. e, pertanto, risulta superflua la quantificazione degli oneri inerenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all'operatore economico affidatario del servizio. (determinazione ANAC n. 3 del 5  
agosto 2008);

ATTESO,  pertanto, che con il presente provvedimento ai sensi dell’art.  192, D.Lgs 267/2000 e sulla base del  
combinato disposto degli  artt.  32, comma 2 e dall’art.  1, comma 2, lett.  a) della L.  n.  120/2020 - si  procede,  
mediante affidamento diretto, all’acquisto di seguito specificato:

- oggetto dell’affidamento:

- ZWCAD 2021 Professional Server €. 780,00 x 1 licenza = 780,00€;

- UPGRADE A ZWCAD 2021 PRO €. 260,00 x 8 licenze = 2.080,00  €  ;

-importo Totale: € 2.860,00 oltre IVA 22%;

-operatore economico: ditta  SISTEMI ELETTRICI SRL,  P. IVA 03767320280 , in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti;

-ragione della scelta del fornitore: soggetto individuato come specificato in narrativa;

VALUTATA la propria competenza ai sensi dell'Art. 107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000 e  
del Regolamento di Organizzazione;

RILEVATO che l’onere finanziario nascente in capo all’Ente, per la fornitura di quanto in oggetto come da offerta 
rilevata dal MePA, ammonta ad € 2.860,00 più IVA al 22% per un totale di € 3.489,20; 

CONSIDERATO che la spesa derivante dall’acquisto del materiale, pari a complessivi € 3.489,20 trova copertura 
al Capitolo di Bilancio n. 108.22.650,che presenta adeguata disponibilità; 

RITENUTO  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;



RILEVATO il rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui agli artt. n. 2, co. 3  
(estensione del Codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  
adottato da questo Ente comunale e, in particolare, che non esiste, anche ai sensi dell’art. 42 del D. lgs. 50/2016,  
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e al RUP e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

ATTESO  il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal  Segretario 
Comunale con proprio atto n. 852 del 03 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota circolare prot. n. 44729 del  
05/07/2019;

VISTI:

-il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L); 

-lo Statuto Comunale;

-il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

-la Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari

-il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

-le Linee Guida n. 4 di ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie  
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DETERMINA

1. di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, approvandola in 
tutti i suoi contenuti e intendendola qui di seguito interamente riportata;

2. di  autorizzare  il  ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione  (MEPA) gestito dalla società 
concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.) con 
procedura semplificata, ai sensi  dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, nr. 76, preceduto da una  
TRATTATIVA DIRETTA n. 1536695, con affidamento alla ditta:

SISTEMI ELETTRICI SRL, corrente in VIA D.L. STURZO 8, 35010 Campodoro (PD) p.iva 03767320280, la 
fornitura di seguito specificata, per una spesa complessiva di € 2.860,00 oltre IVA nella misura di legge, ritenuta 
congrua e conveniente per l’Ente;

n.1 licenza- ZWCAD 2021 Professional Server €. 780,00;

n.8 licenze- UPGRADE A ZWCAD 2021 PRO €. 260,00 cadauna;

di  demandare  al  RUP,  tutti  gli  adempimenti  derivanti  dalla  presente  determinazione  ed  in  particolar  modo 
l’accertamento  delle  condizioni  di  legge  in  capo  all’aggiudicatario  e  l’acquisizione  della  documentazione 
necessaria per il perfezionamento dell’affidamento e la stipula del relativo contratto che sarà rappresentato a tutti  
gli effetti dall’ordine Mepa identificato con il relativo numero di transazione di acquisto 1536695, nonché ai fini 
del conseguimento dell’efficacia della presente determinazione, a norma di quanto previsto dall’art. 32, comma 7 
del D. Lgs. N° 50/2016;

di impegnare la somma di € 3.489,20= (IVA inclusa) derivante dalla presente affidamento, a valere sul capitolo di 
Bilancio 2020 n. 108.22.650 che presenta adeguata disponibilità;

di dare atto che ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs.267/2000: 



l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2020 e 
che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro i termini di pagamento presenti in fattura e  
per l’importo relativo ad ogni singola fornitura;

l’impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di  
bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

nei confronti del sottoscritto dirigente, non esistono situazioni di conflitto d’interesse anche potenziale ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

-di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il  
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti  od organizzazioni con cui egli  o il  coniuge abbia causa pendente o grave  
inimicizia o rapporti di credito o debito; 

-di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario 
del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62);

di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2°  
periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante formulazione del visto 
di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

di liquidare con successivo atto, la spesa derivante dal presente provvedimento previa visto di regolarità apposto 
dal RUP a constatazione del conforme e regolare fornitura; 

di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n° 241/1990 smi e dell’art. 31 del D.  
Lgs. n° 50/2016 smi è l’ing. Nicola Antolini Direttore del Servizio Coordinamento Sicurezza e Infrastrutture - alla 
quale vengono demandati gli adempimenti necessari e conseguenti derivanti dal presente provvedimento

la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e pubblicata all’Albo Pretorio comunale ai fini 
della  generale  conoscenza  e  si  darà  attuazione agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29 del  d.lgs.  
50/2016  e  agli  adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto 
dell’articolo  37  del  d.lgs.  n.  33/2013 e  dell’art.  1,  comma  32 della  legge  n.  190/2012  attesta  la  regolarità  e 
correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs.n. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali" (nel seguito 
anche "Codice privacy") ed ai sensi dell'art. 13 del  Regolamento UE n.     2016/679   relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (nel seguito  
anche "Regolamento UE"), la stazione appaltante utilizzerà le informazioni e i dati personali acquisiti in ossequio 
alla normativa citata e in adempimento di precisi obblighi di legge derivanti dalla normativa in materia di appalti e  
contrattualistica pubblica;

Il Responsabile del Procedimento
PALESTINI SERGIO1



Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 3/2020

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E GESTIONE 
DEL PATRIMONIO

Dott. Arch. Annalisa Sinatra2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 15/12/2020 n°  3299  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 15/12/2020  al 29/12/2020.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


